
Nº 165, sexta-feira, 28 de agosto de 2009 173 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009082800017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HOSPITAL-GERAL DE PORTO ALEGRE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aqui-
sição de material destinados aos pacientes internados, com objetivo
de padronizar as dietas hospitalares Total de Itens Licitados: 00015 .
Edital: 28/08/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . Endereço:
Av. Maryland, 450 Auxiliadora - PORTO ALEGRE - RS . Entrega
das Propostas: a partir de 28/08/2009 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 11/09/2009 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Email: slc@hge-
pa.eb.mil.br

(SIDEC - 27/08/2009) 160399-00001-2009NE900097

PREGÃO Nº 17/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de material perma-
nente (geladeira e forno) em proveito do HGePA. Conforme quan-
tidades e exigências estabelecidas neste Edital e Anexo I (Termo de
Referência). Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 28/08/2009 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Av.Mariland, 450
Auxiliadora - PORTO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas: a partir
de 28/08/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 14/09/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: Email: slc@hgepa.eb.mil.br

Ten Cel NELSON ARTUR PRADO RODRIGUES
DA SILVEIRA

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/08/2009) 160399-00001-2009NE900097

5ª REGIÃO MILITAR
5ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2009

Nº Processo: 40/2009-CRO5. Contratante: COMISSAO REGIONAL
DE OBRAS DA -QUINTA REGIAO MILITAR. CNPJ Contratado:
06031674000130. Contratado : MANU COMERCIO, MONTAGEM
E -AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA - M. Objeto: Reparação das
redes de distribuição elétrica e telemática do Pavilhão Comando, do
62º BI, em Joinville/SC Fundamento Legal: Parágrafo único do art 61
da Lei 8666/93 Vigência: 12/08/2009 a 30/06/2010. Valor Total:
R$181.499,00. Fonte: 300000000 - 2009NE900220. Data de Assi-
natura: 12/08/2009.

(SICON - 27/08/2009) 160220-00001-2009NE900053

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2009

Nº Processo: 42/2009-CRO5. Contratante: COMISSAO REGIONAL
DE OBRAS DA -QUINTA REGIAO MILITAR. CNPJ Contratado:
04157044000180. Contratado : M.H.MARTINS CONSTRUTORA
DE OBRAS -LTDA. Objeto: Reparação das coberturas de pavilhões
do 28º GAC, em Criciúma/SC Fundamento Legal: Parágrafo único do
art 61 da Lei 8666/93 Vigência: 12/08/2009 a 30/06/2010. Valor
Total: R$389.700,00. Fonte: 300000000 - 2009NE900221. Data de
Assinatura: 12/08/2009.

(SICON - 27/08/2009) 160220-00001-2009NE900053

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2009

Nº Processo: 56/2009-CRO5. Contratante: COMISSAO REGIONAL
DE OBRAS DA -QUINTA REGIAO MILITAR. CNPJ Contratado:
02888240000108. Contratado : INSTALADORA INSTELEMIC LT-
DA-EPP -Objeto: Reforma da rede de distribuição elétrica, cabine de
medição, adequação para instalação de transformadores, extensão,
reforço, remanejamento de rede de alta tensão e adequação na rede de
baixa tensão, do 13º BIB, em Ponta Grossa/PR Fundamento Legal:
Parágrafo único do art 61 da Lei 8666/93 Vigência: 18/08/2009 a
31/12/2010. Valor Total: R$258.074,16. Fonte: 100000000 -
2009NE900230. Data de Assinatura: 18/08/2009.

(SICON - 27/08/2009) 160220-00001-2009NE900053

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2009

Nº Processo: INEX 001/2009. Contratante: 62 BATALHAO DE IN-
FANTARIA -CNPJ Contratado: 09911013000197. Contratado : VIDA
PREV ASSISTENCIA MEDICA LTDA-ME. Objeto: Prestação de
serviços médico-ambulatoriais e fisioterapia. Fundamento Legal:
Art.25 da Lei nº 8666/93 Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009. Valor
Total: R$60.000,00. Fonte: 250270013 - 2009NE900347. Data de
Assinatura: 01/01/2009.

(SICON - 27/08/2009) 167446-00001-2009NE900025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2009

Nº Processo: INEX 001/2009. Contratante: 62 BATALHAO DE IN-
FANTARIA -CNPJ Contratado: 84694405000167. Contratado : AS-
SOCIACAO BENEFICENTE EVANGELICA-DE JOINVILLE. Ob-
jeto: Prestaçao de serviços do tipo hospitalar, ambulatorial, labo-
ratorial e analises clinicas, exames complementares em geral e de

anestesiologia. Fundamento Legal: Art 25 da Lei nº 8666/93 Vi-
gência: 01/01/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$2.000.000,00. Fonte:
250270013 - 2009NE900039. Data de Assinatura: 01/01/2009.

(SICON - 27/08/2009) 167446-00001-2009NE900025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2009

Número do Contrato: 2/2008. Nº Processo: INEX 001/2009. Con-
tratante: 62 BATALHAO DE INFANTARIA -CNPJ Contratado:
07975944000123. Contratado : MEDICINA E SAUDE JOINVILLE
S/S -LTDA. Objeto: Prestaçao de serviços medico-ambulatoriais, ser-
viços de medicina do trabalho e de clinica de vacinação. Fundamento
Legal: ART.25 DA LEI Nº 8.666/93 Vigência: 01/01/2009 a
31/12/2009. Valor Total: R$60.000,00. Data de Assinatura:
01/01/2009.

(SICON - 27/08/2009) 167446-00001-2009NE900025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de máquinas de costura in-
dustrial Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 28/08/2009 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Francisco Manoel
Albizu, nº 320 Bacacheri - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas:
a partir de 28/08/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 15/09/2009 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: Pregão Eletrônico, tipo menor preço,
por item.

Ten Cel TALES EDUARDO ARECO VILLELA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/08/2009) 160224-00001-2009NE900266

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2009

Mondeo Coml e Distribuidora Ltda,valor R$2.015,13, Ja-
brayan e Cia Ltda-M, valor R$ 1.533,74, Alexandre Rosario da Silva-
ME R$ 12.116,57, Ferraço Auto Peças Ltda-EPP, valor r$ 6.616,63,
Comércio de Auto Peças Luz Ltda, valor R$ 2.351,54, valor global da
ata r$ 24.633,61.Responsávelpelo julgamento: Robson Alfredo Mass-
1 Ten pregoeiro.

MARCIO GONDIM EICKHOFF
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/08/2009) 160378-00001-2009NE900033

HOSPITAL-GERAL DE CURITIBA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2005-HGEC

Contrato original: Nº 003/2005-HGeC
Nº Processo: NUP 64578.000049/2009-57
ARRENDADORA: COMANDO DO EXÉRCITO - HOSPITAL-GE-
RAL DE CURITIBA
CNPJ ARRENDATÁRIA: 05.596.191/0001-10
ARRENDATÁRIA: Cargo Logistics do Brasil - Logística Interna-
cional de Cargas Ltda
Objeto: Arrendamento de parcela de uma área do imóvel do Hospital-
Geral de Curitiba, para fins de instalação de um Painel Publicitário
com área máxima de 5,0 (cinco) por 12 (doze) metros, e altura
máxima de 09 (nove) metros, sendo vedada qualquer outra desti-
nação. A referida parcela localiza-se na testada da avenida Vicente
Machado, esquina com a rua Francisco Rocha, na cidade de Cu-
ritiba/PR.
Vigência: 1º/08/2005 a 1º/05/2006 (09 meses e 01 dia)
Valor Total: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
Data de Assinatura: 1º/08/2005.
Referência: Concorrência nº 01/2004-CPL/HGeC

5ª BRIGADA DE INFANTARIA BLINDADA
20º BATALHÃO DE INFANTARIA BLINDADO

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2009

Tomada de Preços 01/2009 - Cessão de uso de imóvel no
interior do 20º BIB, destinado ao funcionamento de uma barbearia.
Após análise de recurso, a licitação foi anulada devido provocação de
terceiros, conforme decisão do Ordenador de Despesas.

Ten Cel SAID ZENDIM
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2009

Objeto: Tomada de Preço 03/2009 - Cessão de uso de imóvel no
interior do 20º BIB, destinado ao funcionamento de uma barbearia.
Total de Itens licitados: 01. Edital: a partir de 28/08/2009 de 08h00 às
11h30 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Prefeito Erasto Gaertner,
598 - Bacacheri - Curitiba-PR. Entrega dos Envelopes: até
15/09/2009 às 09h00 no 20 BIB. Abertura dos Envelopes: 15/09/2009
às 09h00.

Ten CelSAID ZENDIM
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2009

Pregão Nº 017/2009-DEC-SRP. Empresa: Positive Idiomas Ltda ME.
Item 1. Valor Total do Item: R$141.850,00(cento e quarenta e um mil
oitocentos e cinquenta reais). Paulo Roberto de Sou za - Cap R1
Pregoeiro.

Cel CARLOS ALBERTO ALMEIDA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/08/2009) 160067-00001-2009NE900022

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DIRETORIA DE ENSINO PREPARATÓRIO

E ASSISTENCIAL
COLÉGIO MILITAR DE BRASÍLIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2009

Pregão 0008/2009 - Empresas vencedoras:Comérciode alimentos PC
Ltda EPP , itens 17 e 67 , valor R$ 15.845 , 00; Natal Alves
Rodrigues Alimentos ME , itens 01 a 03 , 05 a 08 , 10 , 11 a 13 , 15
, 16 , 18 a 22 , 24 a 26 , 28 , 29 , 31 a 39 , 41 , 43 , 45 , 48a 57 ,
59 , 60 , 62 , 64 , 65 , 69 , 71 , 72 , 74 , 75 , 111 , 113 e120 , valor
R$ 224.376 , 30; CCB da S Rocha Distr.de Alimentos ME , item 61
, valor R$ 725 , 00;CentralMédica Ltda , itens 104 , 112 e 115 , Valor
R$2049 , 40Casa e Bar Nordeste Ltda , itens 77 , 89 , 92 , 93 , 9496
, 97 , 100 , 101 , 103 , 105 , 108 , 110 , 114 , 116 a 119 , valor R$
7.042 , 11; Leandro Lataro , item 82 , valorR$ 799 , 00; G A C
Freitas Comercial , item 23 , valor R$ 119 , 60; Supra Comércio de
Alimentos Ltdaitens 4 , 9 , 30 , 44 e 47 , valor R$ 20.392 , 50; Via
Copa Produtos de Limpeza e Utilidades Ltda , itens 95 , 102 , 106 ,
122 e 126 , valor R$ 4.720 , 20; Emílio Ramos Braga , itens 73 , 76
, 78 , 80 , 81 , 83 a 86 , 90 , 98 , 99 , 107 , 109 , 121 , 123 , a 125
, valor R$ 9.665 , 84; Nativa distribuição de Suprimentos Ltda EPP ,
itens 14 , 27 , 42 , 46 , 58 , 63 , 66 , 68 e 70 , va lor R$ 18.583 , 20;
Psiu Alimentos Ltda , item 40 , valor R$ 1.518 , 40; DPN Dis-
tribuidor de ProdutosNacionais Ltda ME , itens 79 , 87 , 88 e 91 ,
valorR$ 2.119 , 00

Cel WAGNER OLIVEIRA GONÇALVES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/08/2009) 167064-00001-2009NE900012

DIRETORIA DE ESPECIALIZAÇÃO E EXTENSÃO
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2009

Pregão n 020/2009 - Empresas vencedoras : SK TECNOLOGIA
LTDA; item 02; Valor total do item R$ 19.000,00; PAPER GUEDES
LTDA ME; item 01; Valor total do item R$ 15.760,00; PONTONET
COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EUIPAMENTO
item 04; Valor total do item R$ 3.219,00; KVA SISTEMAS DE
ENRGIA LTDA item 03; Valor total do item R$ 7.500,00; BA-
HIAFORT LTDA ME item 05; Valor total do item R$ 1.340,00.

Cel JÚLIO CESAR DE ARRUDA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/08/2009) 160525-00001-2009NE900006

DIRETORIA DE ESPECIALIZAÇÃO E EXTENSÃO
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO

E D I TA L
REABERTURA DE INSCRIÇÕES DOS PROCESSOS
SELETIVOS / 2009 PARA MATRÍCULA NO CURSO

DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO
COMPLEMENTAR / 2010 E NO ESTÁGIO DE INSTRUÇÃO
E ADAPTAÇÃO AO QUADRO DE CAPELÃES MILITARES /

2010 PARA OS HIPOSSUFICIENTES

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere
o art.10 do Decreto no 3.182, de 23 de setembro de 1999 (Re-
gulamento da Lei do Ensino no Exército), e a alínea e) do inciso VIII
do art. 1º da Portaria nº 727-Cmt Ex, de 8 de outubro de 2007, torna
público que, por determinação judicial referente à Ação Civil Pública
nº 2009.83.00.012307-1 da 12ª Vara Federal, da Seção Judiciária do
Estado de Pernambuco, serão reabertas as inscrições para os Pro-
cessos Seletivos / 2009 ao Curso de Formação de Oficiais do Quadro
Complementar / 2010 e ao Estágio de Instrução e Adaptação ao
Quadro de Capelães Militares / 2010, no período de 31 de agosto à 9
de setembro de 2009, no endereço eletrônico da Escola de Admi-
nistração do Exército (www.esaex.ensino.eb.br), EXCLUSIVAMEN-
TE para atender, com isenção da taxa de inscrição, aos candidatos
COMPROVADAMENTE POBRES de acordo com a Lei nº 7.115, de
29 de agosto de 1983.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-08-28T08:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




